
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  30/01/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  30/01/2010  al  14/02/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    15    DEL     25/01/2010 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI  GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI  SEGNALETICI,  CESTINI  PORTARIFIUTI  E  PENSILINE  PER 
L'ATTESA  DELLE  AUTOCORRIERE  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  - 
APPROVAZIONE BANDO DI GARA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

..............................................................................



 
I L   D I R I G E N T E

Premesso

– che  con  contratto  Rep.  n.  19.967  del  28.02.2007,  in  atti,  debitamente  registrato  in 
Rimini il 16.03.2007, a seguito di espletamento di asta pubblica, veniva affidata alla ditta 
“Mattei & CO di Paolo Mattei” con sede in Cattolica – Via Cabral n. 64, la gestione 
degli  impianti  per  la  segnaletica  verticale  (pali  produttivi)  e  dei  cestini  portarifiuti 
posizionati sul territorio comunale;

– che tale gestione aveva durata triennale a decorrere dal 01.01.2007 quindi con scadenza 
al 31.12.2009, senza tacito rinnovo e con obbligo della concessionaria a corrispondere 
un canone annuale di € 112.555,55 oltre IVA 20% alle  scadenze indicate all'art.4 di 
contratto;

– che, in previsione della suddetta scadenza e in considerazione del buon funzionamento 
del servizio erogato dalla concessionaria, con nota prot. n. 35579 del 21.12.2009, in atti, 
veniva proposto alla medesima una breve proroga tecnica ex art. 23 – Legge n. 62/2005 
nelle more e in previsione dello svolgimento di una nuova gara ad evidenza pubblica;

Verificato che la ditta “Mattei” con nota del 23.12.09, pure in atti, rigettava la suindicata 
proposta ritenendola non economicamente conveniente  specie in  raffronto all'onere 
finanziario  da  sostenere  a  fronte  del  breve  periodo  temporale  indicato  per  la 
prosecuzione della gestione (3 mesi); 

Verificato  inoltre  che  il  30.07.2007  è  scaduta  la  Convenzione  Rep.  n.  18.706  del 
30.07.1998, non più rinnovata, stipulata sempre con la sopracitata ditta “Mattei” in merito 
all'installazione a scopo pubblicitario di alcune pensiline per l'attesa delle autocorriere per le 
quali la concessionaria assumeva l'obbligo della manutenzione ordinaria e straordinaria per 
tutta la durata della concessione;

Preso atto della  volontà  dell'Amministrazione di  indire  apposita  gara ad evidenza 
pubblica che comprenda la gestione unica dei predetti  due servizi,  espletando quindi la 
correlativa  procedura  disciplinata  dall'art.  30  del  dlgs.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  con 
presentazione di offerte economiche in aumento sul canone posto a base di concessione; 

Considerato che la concessione della gestione dei servizi di cui trattasi avrà una durata 
con decorrenza dalla stipula della convenzione e scadenza fissata al 31.12.2012 con canone 
concessorio annuale a base di gara di € 120.000,00 al netto dell'IVA, ridotto per il solo 2010 
ad € 95.000,00 oltre IVA; 

Visto, a tal proposito, lo schema del bando di gara, completo dei relativi allegati, che 
andrà a disciplinare l'anzidetta procedura e che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

Dato atto che il succitato bando sarà pubblicato come segue:

– sul sito internet del Comune;
– sul sito regionale (SITAR) e nazionale;
– per estratto su un quotidiano a diffusione locale;

Pratica  47  Determinazione Dirigenziale  n.  15 del  25/01/2010 pag. 2 di 5



Dato altresì atto che per le suddette pubblicazioni occorre preventivare una spesa 
complessiva di presunti € 280,00 che saranno imputate all'affidatario;

Ritenuto di procedere a indire la sopracitata procedura di gara aperta;

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 2 dell'11.01.2010 i.e., che assegna ai dirigenti 
dei singoli settori, in via provvisoria ai sensi dell'art. 163 T.U.EE.LL. - dlgs. n. 267/2000, le 
risorse di entrata e gli stanziamenti di spesa iscritti nel sopracitato bilancio di previsione pur 
nel  limite  della  quota  di  1/12  degli  importi  assegnati  ad  esclusione  delle  spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di indire apposita gara ad evidenza pubblica per l'affidamento in concessione della 
gestione degli impianti per la segnaletica verticale (pali produttivi), dei cestini portarifiuti e 
delle pensiline per l'attesa delle autocorriere, il tutto posizionato sul territorio comunale e 
nel rispetto delle tipologie e posizioni indicate nei rispettivi allegati del bando di gara;

- di approvare quindi lo schema del bando di gara, completo dei relativi allegati, che 
andrà  a  disciplinare  l'anzidetta  procedura  e  che,  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

-  di  evidenziare,  come esposto in  premessa,  che  la  suddetta  concessione  andrà  a 
terminare il 31.12.2012 e che il canone annuo concessorio posto a base di gara è di
 € 120.000,00 al netto dell'IVA, ridotto per il solo 2010 ad € 95.000,00 oltre IVA;

- di procedere alla pubblicazione del suddetto bando come segue:

– sul sito internet del Comune;
– sul sito regionale (SITAR) e sito nazionale;
– per estratto su un quotidiano a diffusione locale;

- di dare mandato all'ufficio Contratti di esperire con urgenza tutte le necessarie 
procedure al fine di addivenire alla pubblicazione e inserzione del sopracitato bando di gara 
per le quali è stata quantificata in complessivi e presunti Euro 280,00 la correlativa somma 
necessaria con assunzione del correlativo impegno di spesa sul cap. 11640.000 "Spese per 
servizi  gestiti  per  conto  terzi"  del  bilancio  2010   –  codice  siope  4503  -,  autorizzando 
l'Economo comunale ad anticipare detta somma;

Pratica  47  Determinazione Dirigenziale  n.  15 del  25/01/2010 pag. 3 di 5



- di accertare altresì la suddetta somma (€ 280,00), previo introito dall'affidatario, sul 
cap. 12800.000 “Rimborso spese per servizi gestiti per conto terzi” del bilancio 2010 –;

- di rinviare alla successiva Determina di aggiudicazione l'accertamento dell'importo 
di concessione in esito alle risultanze date dalla sopracitata procedura di gara;

 - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 2, arch. Daniele Fabbri,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Contratti e Patrimonio.

.............................................................................

 

Cattolica,  25/01/2010  

Firma
Il Dirigente Responsabile

  Daniele Fabbri 

Pratica  47  Determinazione Dirigenziale  n.  15 del  25/01/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
  Procedere con imputazione come da richiesta in mancanza di capitoli assegnati al servizio 

proponente. 

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11640000 275 2010 280

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

1280000 95 2010 280

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  47  Determinazione Dirigenziale  n.  15 del  25/01/2010 pag. 5 di 5


